
                                                                                                                         
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

1 

 

-Albo Pretorio on line 

-Sito web della Scuola 

-Sezione Amministrazione Trasparente 

-Fascicolo progetto 

-Atti 

 
Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse  II  -  Infrastrutture per l’istruzione –  Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della  pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2  “Digital  Board:  trasformazione  digitale  nella  didattica  e  
nell'organizzazione”–  Avviso  pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione.  
CNP: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-569  - CUP: H29J21006290006  
 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Avvio di procedura  negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di gara (ai sensi degli artt. 36,58 e 63 del 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016),  mediante RDO sul MEPA per l’acquisizione di beni nell’ambito del 
Progetto: “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” CNP: 13.1.2A-
FESRPON-SI-2021-569  - CUP: H29J21006290006 
 

Lotto 1 Modulo 1 “Acquisto monitor interattivi 65"” Importo a base d’asta pari ad euro € 26.468,19 
(ventiseimilaquattrocentosessantotto/19 esclusa iva  con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, così come definito dall’art. n. 95 comma 3 del Codice – CIG:  ZCB34FB6CD - 
AGGR. A3/16 
 

Lotto 2 Modulo 2 “ Digitalizzazione amministrativa Acquisto PC desktop” -  Importo a base d’asta pari 

ad euro  € 1.992,23 (millenoventonovantadue/23) escluso iva  -  con aggiudicazione mediante il 

criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come definito dall’art. n. 95 comma 3 del Codice - 

CIG: ZC834FB6F9- AGGR.: A3/16                            

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso  pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione 

VISTA la candidatura n. 164544 inoltrata su apposita piattaforma in data 08/09/2021 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it




                                                                                                                         
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

2 

 

dall’Istituto Comprensivo Berlinguer di Ragusa, corredata dalla proposta progettuale 
finalizzata  all’acquisto di monitor  digitali touch interattivi per la didattica e l’acquisto 
di pc desktop per la digitalizzazione amministrativa MODULI 13.1.2A; 

VISTA la nota M.I.U.R. del 02  novembre  2021 , prot. n. 0042550, relativa alla Comunicazione 
di ammissione al Finanziamento 13.1.2A 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-569 Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica  per un importo complessivo di € 36.937,95 

VISTA  la Delibera n. 40 del  22-11-2021 del Collegio Docenti  e la Delibera n. 77 del Consiglio di 
Istituto  di autorizzazione all’espletamento del Progetto; 

VISTA  la Delibera n. 30 del Consiglio d’Istituto del 12-02-2021  verbale n. 160, di  approvazione 
del Programma Annuale Esercizio finanziario 2021; 

VISTA la variazione al Programma annuale n. 10 del 17-11-2021 
VISTA                          la delibera  N. 2 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 21/12/2021 , con la quale è stato 

approvato il  PTOF per gli anni scolastici 2022-2025; 
VISTA la delibera n.69 del Consiglio d’Istituto nella seduta  del 28-10-2021, con la  quale è stato  

approvato il PTOF per l’anno scolastico 2021-2022; 
VISTO il R.D novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale  prot. n. 1793 del 18-02-2021 , delibera 
n. 32 verbale n. 160 del Consiglio Istituto del 12-02-2021, redatto ai sensi dell’art. 45 del 
D.I. 129/2018 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1,cmma 143 della legge n. 107/2015 e del D.lgs n. 
50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture così come 
modificato dal D.lgs n. 56/2017 

VISTA la LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno 
delle spese ivi previste”; 

VISTO il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


                                                                                                                         
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

3 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett.  A, del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture…  per affidamenti di importo 
inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATE la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”,  e le successive linee guida dell’ANAC; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

CONSIDERATO  che, come disciplinato dal paragrafo 5.1 del manuale d’uso del sistema di e- 
procurement per le Amministrazioni (ultimo aggiornamento 12/11/2015), la Stazione 
Appaltante ha la facoltà di sospendere la RDO o di non stipulare il contratto aggiudicato 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


                                                                                                                         
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

4 

 

qualora vengano attivate medio-tempore convenzioni CONSIP ritenute maggiormente 
convenienti e l’offerente/aggiudicatario non intenda allinearsi ai parametri di prezzo e 
qualità; 

RILEVATA la necessità di effettuare l’acquisto di n. 18 MONITOR TOUCH INTERATTIVI 65” +  n. 4 
PERSONAL COMPUTER DESKTOP da ubicare nelle varie classi di scuola primaria e di 
scuola secondaria di I grado  dell’Istituto  e nella segreteria della scuola aventi le  
caratteristiche puntualmente descritte nel capitolato tecnico annesso alla presente 
determina: 

DATO ATTO  della non  esistenza di Convenzioni Consip attive in merito ai MONITOR INTERATTIVI      

  
e della esistenza di Convenzioni Consip in merito ai PC DESKTOP 

  
Lotto 1 Personal computer Desktop ultracompatti,  i quali pur avendo le caratteristiche tecniche richieste ad 
un costo competitivo, il   numero minimo di PC ordinabili è stabilito in n. 10(dieci) personal computers, come  
riportato nella Convenzione,  Capitolato tecnico al punto 3.2 del paragrafo relativo al quantitativo minimo 
ordinabile, pertanto, poichè la quantità richiesta dalla scuola , in  relazione al budget previsto, è di n. 4 pc 
desktop, non è possibile poter usufruire di quanto presente in convenzione. 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


                                                                                                                         
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

5 

 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a implementare e incrementare la dotazione di 
attrezzature tecnologiche dell’Istituto; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva  presunta per la fornitura   dei n. 18 monitor interattivi 65”, 
come stimata dall’area scrivente,  ammonta ad €  26.468,19, IVA esclusa; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva  presunta per la fornitura   dei  n. 4 PC Desktop, come stimata 
dall’area scrivente,  ammonta ad €  1.992,23, IVA esclusa; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO  che l’ importo stimato e ancora non accertato di cui al presente provvedimento che 
risulta pari ad €  26.468,19, IVA esclusa, e ad €  1.992,23 iva esclusa  trova copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2022  all’aggregato A3/16 ; 

TENUTO CONTO che l’importo effettivo e definitivo dell’intera fornitura si potrà avere solo ad 
espletamento definitivo e aggiudicazione della RdO su MEPA rivolta a n. 10 operatori 
economici; 

TENUTO CONTO che in caso di economie risultanti dai ribassi  la stazione appaltante potrà richiedere un 
aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo 
aggiudicato ai medesimi prezzi come indicati nel dettaglio dell'offerta, e l’esecutore del 
contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente 
disciplinare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che   costituisce   parte   integrante    del    presente   provvedimento 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 
Art. 1 Modalita’ Di Espletamento 
Con un Avviso di Manifestazione di Interesse, che sarà pubblicato sul Profilo del Committente per 10 giorni, 
sarà avviata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (ai sensi degli artt. 36,58 e 
63 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016) tramite la consultazione di 10 Operatori Economici, individuati nel 
rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione. Qualora dovessero manifestare interesse un 
numero di Operatori Economici superiore a 10 si procederà, al sorteggio  di soli 10 Operatori Economici che 
saranno successivamente invitati a presentare offerta mediante RDO su MEPA. 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/


                                                                                                                         
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

6 

 

Il luogo, la data e l’ora dell’eventuale estrazione a sorte saranno indicati nell’avviso di Manifestazione 
d’Interesse. La procedura di gara si svolgerà tramite RDO della Piattaforma MePA; 

 

Art. 2 . Criterio Di Aggiudicazione 
Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come 
definito dall’art. n. 95 comma 3 del Codice; i criteri  tesi a determinare l’offerta migliore sulla base del miglior 
rapporto QUALITA’/PREZZO saranno individuati in base alle indicazioni  riportate nel Capitolato. 

 

Art. 3. Requisiti Di Partecipazione 
Possono partecipare alla procedura di gara gli Operatori Economici, così come definiti dall’Art. 45 D.lgs 
50/2016 commi 1 e 2 , che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, abbiano la capacità 

economico-finanziaria, le capacità tecniche professionali, così come definiti nell’Avviso di Manifestazione di 
Interesse e che non si trovino in nessuno dei motivi di esclusione previsti dall’Art. 80 del Codice; è altresì 
richiesta agli Operatori Economici l’iscrizione al Me.PA. 

Art.4  MODALITÀ PRESENTAZIONE ISTANZE 
Possono presentare manifestazione di interesse tutti i soggetti iscritti al MEPA in regola con gli 
obblighi di contribuzione previdenziale ed assistenziale. 
L’istanza dovrà pervenire, pena l’esclusione,   a mezzo PEC all’indirizzo di posta certificata 
rgic8200t@pec.istruzione.it, entro le ore 12:00 del   10 febbraio 2022. 
Nell’oggetto della e-mail dovrà essere indicato il mittente e la seguente dicitura: “Manifestazione di 
interesse alla procedura negoziata mediante RDO sul MEPA per l’acquisizione di beni nell’ambito del 
Progetto : “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” CNP: 13.1.2A-
FESRPON-SI-2021-569  - CUP: H29J21006290006 – LOTTO 1 CIG: ZCB34FB6CD – LOTTO 2 CIG: 
ZC834FB6F9 
Ove l’elenco degli operatori ritenuti idonei, sia superiore a dieci, la stazione appaltante si riserva la  
facoltà di effettuare un sorteggio  per l’individuazione degli operatori economici da invitare, fissato, 
sin d’ora, per il giorno 11  febbraio  2022 alle ore 10:00 presso l’Ufficio del Dirigente Scolastico sito in 
via Berlinguer s.n. – 97100 Ragusa. 
Ove l’elenco degli operatori, ritenuti idonei, sia inferiore a dieci , la stazione appaltante si riserva la 
facoltà di scegliere operatori economici (in numero tale da arrivare ad un minimo di dieci) da invitare 
alla successiva procedura comparativa anche senza ricorso al presente avviso, fermo restando il diritto 
degli operatori economici che presenteranno istanza e risulteranno idonei di essere invitati alla 
procedura comparativa su ME.PA. 
 

Art. 5. Lotti 
La fornitura  è così suddivisa: 

Lotto 1 Modulo 1 “Acquisto monitor touch interattivi 65"” Importo a base d’asta pari ad euro € 
26.468,19 (ventiseimilaquattrocentosessantotto/19 esclusa iva  con aggiudicazione mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come definito dall’art. n. 95 comma 3 del Codice – CIG:  

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
mailto:rgic8200t@pec.istruzione.it


                                                                                                                         
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

7 

 

ZCB34FB6CD - AGGR.A3/16 
 
Lotto 2 Modulo 2 “ Digitalizzazione amministrativa Acquisto PC desktop” -  Importo a base d’asta pari ad 
euro  € 1.992,23 (millenoventonovantadue/23) escluso iva  -  con aggiudicazione mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come definito dall’art. n. 95 comma 3 del Codice - CIG: 
ZC834FB6F9  - AGGR. A3/16 
 

Art.6. Collaudo 
Le attività di installazione della fornitura ed il relativo collaudo dovranno concludersi dopo che l’aggiudicazione è 
divenuta efficace e comunque non oltre  20 giorni dalla data di consegna della fornitura. 
 

Art.7 Importo A Base D’asta 
L’importo complessivo per ciascuno dei due moduli è così ripartito:  
Lotto 1 Modulo 1 “Acquisto monitor interattivi 65"” Importo a base d’asta pari ad euro € 26.468,19 
(ventiseimilaquattrocentosessantotto/19 esclusa iva  con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, così come definito dall’art. n. 95 comma 3 del Codice – CIG:  ZCB34FB6CD - 
AGGR.A3/16 
 
Lotto 2 Modulo 2 “ Digitalizzazione amministrativa Acquisto PC desktop” -  Importo a base d’asta pari 
ad euro  € 1.992,23 (millenoventonovantadue/23) escluso iva  -  con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come definito dall’art. n. 95 comma 3 del Codice - 
CIG: ZC834FB6F9 – AGGR. A3/16     
 

Art.8. Quinto D’obbligo 
Qualora nel corso del contratto dovessero rilevarsi  economie risultanti dai ribassi,   la stazione appaltante potrà 
richiedere un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato ai 
medesimi prezzi come indicati nel dettaglio dell'offerta, e l’esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura oggetto della  presente determina, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. 
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

 

Art. 9. Responsabile Unico Del Procedimento 
Il Dirigente Scolastico è Responsabile Unico del Procedimento, per l’intervento in oggetto, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 31 commi 1 e 3 del Codice, dell’art. 5 della Legge 241/1990 e della Delibera N. 1096 
del 26 ottobre 2016 - Linee guida N. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, N. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 

 

Art. 10 - Privacy E Protezione Dei Dati Nel Trattamento Di Informazioni Personali 
 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare 
in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 - così come modificato dal D.Lgs. 101/2018 - e del 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/


                                                                                                                         
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

8 

 

Regolamento Europeo 2016/679. Più specificatamente, in linea con quanto previsto dall’art.13 del 
sopracitato Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative 
pubblicate nel sito WEB dell’Istituto www.istitutoberlinguer.edu.it  alla pagina “Privacy e Protezione 
dei Dati”. 
Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi 
indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto provvederà a produrne una specifica. Inoltre, nei casi 
in cui, in funzione delle finalità del trattamento, fosse necessario un Suo esplicito consenso, l’Istituto 
si premunirà a raccoglierlo prima di effettuare qualsiasi trattamento. In questi casi un Suo eventuale 
rifiuto, o il ritiro di un precedente consenso, produrrà le conseguenze descritte nell’informativa. 

 
Con riferimento al D.Lgs. 196 del 30.06.03 e del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del  27 aprile 2016 si precisa quanto segue: 

 soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche sensibili in quanto a 
carattere giudiziario, è il Dirigente Scolastico; 

 le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla gara e le modalità del loro 
trattamento si riferiscono esclusivamente al procedimento instaurato con la presente gara; 

 l’Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel 
procedimento ed ad ogni  altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 241/90 

 
Art. 11 Pubblicità E Trasparenza 

 
La presente determina  viene affissa all’Albo Pretorio on-line e pubblicata sul sito dell’Istituto nella 
sezione In Evidenza oltre che nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 
016/679 è la Ditta NetSense s.r.l. via Novaluce 38, Tremestieri Etneo(CT) mail 
info@netsenseweb.com, sito web:  https://www.netsenseweb.com/it/  
Il   Responsabile   del   procedimento,   ai   sensi   della   Legge   7   agosto   1990   numero   241   e   
successive modificazioni  ed  integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il D.S.G.A. 
dell’Istituzione Scolastica.  
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 
numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  
Il  Responsabile  del  sito  web  è  invitato  a  pubblicare i  dati  essenziali  previsti  dal  D.L.vo  20 
aprile  2013 numero 33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
L’attività oggetto della presente determina  è relativa ai Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse  II  -  
Infrastrutture per l’istruzione –  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:info@netsenseweb.com


                                                                                                                         
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

9 

 

contesto della  pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2  “Digital  Board:  trasformazione  digitale  nella  didattica  e  
nell'organizzazione”–  Avviso  pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione.  
 

                                                                                                                                                 La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                                             Prof.ssa Carmela Sgarioto  
   Firma autografa apposta sull'originale cartaceo e  

   Sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo  

 del soggetto responsabile ex art. 3, c.2, D.Lgs. 39/1993 

 

 
 
 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it

		2022-02-01T09:34:30+0100
	CARMELA SGARIOTO




